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ÖN SÖZ

Merhaba Sevgili Tarih Öğretmeni Arkadaşlarım,
ÖABT sınavı, dört yıllık lisans eğitim hayatınızda kazandığınız yeterlilikleri ölçmek amacıyla yapılmaktadır. Sahip olduğu 
soru sayısı az ise de soruların atanma puanındaki etki oranı hayli yüksektir. Öğretmen adayı arkadaşlarımızın mesleki 
hayatı açısından çok önemli olan ÖABT Tarih Hazırlık kitabını yazmak düşündüğünüzden daha zor oldu. Öncelikle 
yazacağım ÖABT Tarih kitabının sistematiğini oluşturmak gerekliydi ve “tarih” doğası gereği sistematiği oluşturulması 
zor bir branştır. Tarihin bazı konuları hakkında, bilim insanlarının fikir birliği içinde olmadığını görmekteyiz. Yine 
ÖSYM sorularının dahi geçmişteki bazı sorularda verdiği bilgilerle çelişir tutum içinde olduğunu bilmekteyiz. Tarihin 
diğer pozitif bilimlerdeki gibi bilimsel standartları tam olarak oturmamıştır. Belge ve bulgular değiştikçe bilgiler de 
değişebilmektedir. Neredeyse ülkemizde bulunan her üniversitede bir “tarih” bölümü bulunmaktadır. Peki, öğrenci 
arkadaşlarımızın üniversitelerde gördüğü tarih bölüm müfredatları aynı mıdır? Hayır! Hatta öğrenci arkadaşlarımız 
aynı üniversitede gördüğü seçmeli dersler itibarıyla dahi farklı dersler almaktadır. ÖSYM, öncelikle farklı nitelikteki bu 
öğrencileri aynı potada birleştirmesi, sorduğu soruların, öğrencilerin eğitim gördüğü üniversitelerin ders durumlarından 
kaynaklı farklılıkları sebebiyle mağduriyet oluşturmaması gereklidir. İşte ifade ettiğim bu konular, kitabın yazımı 
sırasında oluşturulacak sistematiğin önemli sorunlarındandır.
Yazım sürecinde kuşkusuz ki ilk kılavuzumuz ÖSYM olmuştur. ÖSYM’nin günümüze kadar sorduğu soruların tümünü 
inceleyerek kitabın altyapısını oluşturduk. Kitabımızı, ÖSYM sorularının bilgi ve yorumları eşliğinde yapılandırdık. 
Kitabımızın şekillenmesinde etkili olan bir diğer veri Millî Eğitim Bakanlığı ders kitaplarıdır. Öyle ya, Millî Eğitim 
Bakanlığına personel almak için yapılan sınav sorularında, Bakanlığın okullarda okuttuğu ders kitaplarından da 
faydalanmak mantıken gereklidir. Nitekim ÖABT Tarih sorularını incelediğimizde, MEB’in açık ve örgün eğitim ders 
kitaplarına gönderme yapan soru örneklerini çokça görmek mümkündür. Bunun dışında akademik camiada genel 
geçerliği olan Halil İnalcık, İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Enver Ziya Karal, Şerafettin Turan, Rifat Uçarol, Türk Tarih 
Kurumu ve Anadolu Üniversitesi Açık Öğretim Fakültesi Yayınları gibi çoğaltılabilecek bazı köşe taşı yazarlar ve eserler 
de kitabımız için temel dayanak olmuştur.
“Tarih” içine girdikçe küçüldüğümüzü hissettiğimiz bir alan. Okudukça bilgileniyor fakat bilgilendikçe “azlığımızı” 
hissediyoruz. Kitabı yazarken, öğrenci arkadaşlarımızın akademik derinliklerde boğulmasını önlemek amacıyla 
olabildiğince ince eleyip sık dokuduk. Üniversite ders kitaplarının sıkıcı sayfalarında, sizlerin sorumluluğunu taşıyor 
olmanın verdiği mesleki sorumlulukla motivasyonumuzu sağladık. Kitabımızın akademik derinliğini pekiştirmek 
amacıyla son bölüme genişletilmiş “kronoloji” koyduk. “Kronoloji” bölümünün de alan hâkimiyetini tamamlayan bir 
unsur olarak 2019 yılında ÖSYM tarafından yapılan düzenlemelerle ÖABT Tarih dersi konularına "Osmanlı Türkçesi" 
ünitesi de dâhil edilmiştir. Kitabımızı bu duruma uygun olarak güncelledik. Gelen soruların sizleri çok yormayacak 
düzeyde olduğunu gördük. Bununla beraber tedbiren akademik derinliği özellikle ÖABT Tarih Soru Bankası kitabımızda 
biraz daha derin tuttuk. 
Öğretmen olma yolunda emin adımlarla yürüyen sizlerin yanında olmak ve eksiklerinizi tamamlamak amacıyla bu 
yayını hazırladık. Yoğun bir araştırma ve çalışma sürecinde hazırlanmış olan bu kitapla ilgili görüş ve önerilerinizi  
pegem@pegem.net adresini kullanarak ya da 0538 594 92 40 numaralı telefona WhatsApp üzerinden iletmeniz 
yeterli olacaktır. 
Geleceğimizi güvenle emanet ettiğimiz siz değerli öğretmenlerimizin hizmet öncesi ve hizmet içi eğitimlerine katkıda 
bulunabilmek ümidiyle...

Başarılar...

Kitabın baskı tarihinden sonra gerçekleşen değişikliklere aşağıda yer alan kodu 
okutarak ulaşabilirsiniz.



Pegem Kampüs İletişim Hattı
0312 418 51 55

Aktivasyon kodu kitabınızın ilk sayfasında yer almaktadır.
Aktivasyon kodu ile aktif ettiğiniz hibrit kitaba erişim 31.08.2024 tarihine kadar geçerlidir.

Hibrit kitaplara kasım ayı itibarıyla erişim sağlanacaktır. 

Üyelik bilgileriniz ile
giriş yaptıktan sonra sol menüde
yer alan “Aktivasyonlarım” sekmesine
girerek kodunuzu aktif edebilirsiniz.

2. Adım
Aktivasyon

1. Adım
Üyelik

Mevcut tarayıcınızın adres 
çubuğuna arti.pegemkampus.com 

yazarak web sitemiz üzerinden 
etkileşimli ve yapay zekâ destekli 

hibrit kitaba erişim sağlayabilirsiniz.

 

Aktivasyon işleminizi tamamladıktan 
sonra menüde aktif hâle gelen 

”Hibrit Kitap” sekmesine tıklayarak 
içeriklere ulaşabilirsiniz.

3. Adım
Ürünlerim

Pegem Kampüs web sitesi üzerinden hibrit kitabınıza
erişebilmek için aşağıdaki adımları takip ediniz:

Hibrit kitaplarda kullanıcılar;

TÜRKİYE'DE İLK DEFA TÜM KİTAPLAR YANINDA;
CEPTE, TABLETTE VE MASANDA

Kitabın dijital formatına erişim sağlayabilir.  

Video derslere erişim sağlayabilir.

Konu sonu testlerini çözebilir. 

1

2

3

Yapay zekâ, bırakılan etkileşimler sonrasında kullanıcıların başarı durumlarını tespit ederek
karşılarına bir analiz ekranı çıkarmaktadır.

Detaylı anlatım için
QR kodu okutunuz.
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A. TARİH BİLİMİNE GİRİŞ

Tarih kelimesi, Arapça “verreha” fiilinden türemiştir: 
“Kamer, ay, zaman” anlamındadır. “Ay”ın tarihi demek-
tir. Tarihî olayın gerçekleşme anını belirlemek, hikâye 
etmek, nakletmek anlamlarında da kullanılır. Kelimenin 
Batı dillerindeki karşılığı Grekçe “İstoria, İstorien” söz-
cüğüne dayanır. Tarih, insanların geçmişte yaşadıkları 
olayları ve gelişmeleri “yer” ve “zaman” göstererek “se-
bep” ve “sonuç” ilişkilerini araştırıp inceleyen bilim dalına 
denir. 

Tarihin tanımı, zaman içerisinde bilim insanları tarafın-
dan farklı şekillerde yapılmıştır. Bilim insanlarının tarihin 
tanımına ilişkin bazı görüşleri şu şekildedir:

Tarihin Tanımı Hakkında Bilim İnsanlarının Görüşleri

Leopold Von 
Ranke

Akademik tarihçiliğin kurucusu olarak 
kabul edilir. Tarih araştırmalarını ana kay-
naklara dayalı olarak yürütmüş ve ikinci 
elden kaynakları incelemelerde kapsam 
dışı tutmuştur. Ranke: "Gerçeğin ancak 
belgelerin eleştirisiyle ortaya çıkacağı-
na inanmış belge yoksa tarih de yoktur." 
demiştir. Tarih araştırmalarındaki “özel 
konuları”, dünya tarihi ile ilişkilendirmiştir. 
Tenkidçi tarih anlayışıyla Alman tarih eko-
lününe temel oluşturmuştur.

Herodot
Tarihi, "İnsanların ve insan topluluklarının 
başlarından geçenleri kaydetme yoluyla 
edinilen bilgiler" şeklinde tanımlamıştır. 

E.H.Carr
Tarihçi ile olaylar arasında devamlı bir 
etkileşim ameliyesi, geçmişle günümüz 
arasında bitmeyen bir diyalog.

Marc Bloch

Zaman içinde insanların ilmi. Bir müşahe-
de ilmi. Feodal Toplum, Tarihin Savunusu 
ya da Tarihçilik Mesleği adlı eserleriyle 
ünlüdür.

Fernand  
Braudel

Bütün tarihlerin toplamı, geçmiş ve gele-
cekteki mesleki kabiliyet ve bakış açıla-
rının bir araya gelmesi. Tarihi parçalara, 
zaman dilimlerine ayırmadan bir bütün 
olarak ele almayı önerir.

İbni  
Haldun

İslam tarihçisi ve sosyoloğudur. “Geçmiş-
ler geleceğe, suyun suya benzemesinden 
daha çok benzer.” sözü ile geçmiş ve ge-
lecek arasındaki ilişkinin önemini ortaya 
koymuştur. Tarihin, gerçeği araştırarak 
ve olayların sebeplerini ortaya koyacağını 
ifade eder. Tarihin sadece rivayetlerden 
ibaret olamayacağını olay-olgu zincirinin 
bulunduğunu ifade etmiştir. Devlet yaşan-
tısının, insan yaşantısı ile benzerlik gös-
terdiğini ifade etmiştir.

Turner
Geçmişten bize uzanan, günümüzde or-
taya çıkan tenkitçi ve yorumcu bir anlayış-
la incelenen kalıntılar.

John Tosh

“Tarihin Peşinde” adlı eserinde tarihçinin 
görevini “İnceleyeceği çağın insanının 
kimliğine bürünüp dünyayı onun gözün-
den görerek ve mümkün olduğu kadar 
onun standartlarıyla değerlendirerek o 
insanın neyi, niçin yaptığını bulmaktır.” 
şeklinde tanımlamıştır.

Robin G.  
Collingwood

Bilimin, yaratıcı çalışmaya dayandığını:  
Tarihin ise  tarihçinin zihninde oluştuğunu 
savunur.  Tarihçi, olguların ne anlatmak 
istediğini keşfederek yorumlar.  Tarihçinin 
bilgisinin geçmişi zihninde yeniden can-
landırmasıyla ortaya çıkacağını savunur. 
Tarihçi, tarihi olayların arkasında yatan 
düşünceleri anlamalıdır.

Ahmet Cev-
det Paşa

"Tarih" kelimesini  "Bir olayın tarihini bil-
mek değil, olayları değerlendirmek ve 
ders almaktır." şeklinde tanımlamıştır.

Halil  
İnalcık

Gerçek bir tarihe ulaşmak için kaynaklara 
giderek kaynakların tenkit edilmesi gerek-
liliğini savunmuştur.

Zeki Velidi 
Togan

Çağdaş hayatın, geçmiş hayatın bir teka-
mül olarak anlatılması.

Ernest Bern-
heim

Tarih, insanın evrimlerinin ve bunların 
yaptıklarının anlatılmasıdır.

Leon Halkin

“Tarih Tenkidinin Unsurları” adlı eserinde 
“Geçmişi biz ancak başkasının aracılığı 
sayesinde tanımaktayız." sözlerini söyle-
miştir. Tarihin bilinmesini geleceği düşün-
mek için zorunluluk olarak görmüştür.

Mübahat 
Kütükoğlu

Tarih, insanlarda ahlakın ve manevi de-
ğerlerin gelişmesini sağlar.

Ömer Hayyam

"Tarihi, kainatın vicdanıdır." sözüyle tarih 
biliminin, yaşanan gelişmeleri adalet ve ta-
rafsızlık ekseninde gelecek nesillere aktar-
masının gerekliliğini ortaya koymuştur.

Voltaire

Tarih, milletlerin tarlası olarak görmüş 
ve her toplumun, ne ekmişse gelecekte 
onu biçeceğini ifade etmiştir. Tarihi, bir 
nesilden diğer nesile aktarılan hikâyeler 
şeklinde tanımlamıştır. Voltaire, “Tarih 
felsefesi”ni ilk kez bir çalışma alanının adı 
olarak kullanmıştır.

Karl Marx
Tarihi, "Büyük adamların değil, toplumsal 
sınıfların arasındaki savaşın anlatımı" 
şeklinde tanımlamıştır.

J.J.  
Rousseau

Tarihi; okuyana, kendi gözünün görme 
derecesine göre, yol gösteren bir kılavuz 
olarak tanımlamıştır. 

Anthony 
Smith

“Hafıza yoksa kimlik yoktur; kimlik yoksa 
ulus yoktur.” sözüyle tarihin insan hafızası 
gibi bir işlev üstlendiğini ifade etmiştir. Ta-
rihin, toplumun uluslaşma sürecini sağla-
dığı toplumda birlik ve beraberlik ruhunu 
geliştirdiğini ifade eder. Hafızası olmayan 
bir insan nasıl yaşamını şekillendiremez, 
sürdüremez ise tarihini bilmeyen bir top-
lum da hayatını devam ettirmekte zorlanır.

Will 
Durant

Tarih, “geçmişte olan hadiseler hakkın-
daki belgelerin verileri” şeklinde tanımla-
mıştır.

Montesquieu

Tarihi “Zamanların ışığı, olayların hazine-
si, gerçeklerin tanığı, iyi nasihatlerin ve 
tedbirin kaynağı, davranışın ve adaletin 
kaidesi” şeklinde tanımlamıştır.



4

TARİH BİLİMİ
1.BÖLÜM

ÖABT Çıkmış Soru 

Tarihin asıl ödevini, “sadece olayların nasıl 
olduklarını göstermek” biçiminde tanımlayan ve 
bu metodolojik çerçevede modern tarih yazımı-
nın temelini oluşturan tarihçi aşağıdakilerden 
hangisidir?

A) Ranke                 B) Herder              C) Fichte

                 D) Schiller           E) Michelet

Çözüm:

Tarihin asıl ödevini, “sadece olayların nasıl olduklarını 
göstermek” biçiminde tanımlayan ve bu metodolojik 
çerçevede modern tarih yazımının temelini oluşturan 
tarihçi Ranke’dir. Ranke: 

•   Tarih araştırmalarının ana kaynaklara dayalı olarak 
yürütülmesini savunmuş ve ikinci elden kaynakları 
incelemelerde kapsam dışı tutmuştur. 

•   Tarih araştırmalarındaki “özel konuları”, dünya tarihi 
ile ilişkilendirmiştir.

•   Tenkidçi tarih anlayışıyla Alman tarih ekolünün teme-
lini oluşturmuştur. 

Cevap A

Annales Okulu
Fransa’da iki büyük savaş arası dönem-
de, 1920-1933 yıllarında ortaya çıkan tarih 
anlayışıdır. Annales Ekolü, tarihin olduğu 
gibi yeniden inşasına yönelik gelen eleşti-
riler üzerine ortaya çıkmıştır. İsmini Fran-
sız dergisi “Annales d’histoire économique 
et sociale”den almıştır. Önemli temsilcileri 
arasında: Lucien Febvre, Fernand Braudel, 
Marc Bloch, Georges Duby, Jacques Le Goff 
ve Emmanuel Le Roy Ladurie bulunur. An-
nales ekolünün önemli fikirleri şunlardır: İlk 
olarak, olaylardan oluşan geleneksel tarih-
çilik anlayışının yerini, sorun odaklı bir tarih 
anlayışı alır. İkinci olarak, siyasete odaklanan 
bir tarih anlayışı yerine, insan faaliyetlerinin 
tamamına eğilen bir tarih anlayışı hâkim olur. 
Üçüncü olarak, diğer disiplinlerle etkileşim 
haline geçip, birinci ve ikinci fikirleri gerçek-
leştirmeye çaba gösterir. Annales Okulu'nun 
Türkiye'deki başlıca temsilcileri arasında: 
Ömer Lütfi Barkan, Halil İnalcık, Mustafa 
Akdağ, İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Bahaeddin 
Ögel, Osman Turan, Mehmet Altay Köymen, 
İbrahim Kafesoğlu bulunur. 

Akademik 
Bakış

Tarih Biliminin Özellikleri

 9 İnsanlığın ortak mirası olup ana konusu insanlığın 
geçmişidir.

 9 İnsanlığın hafızası olup geçmiş ve gelecek arasında 
bir köprüdür.

 9 Tarihte gözlem ve deney yoktur. Bu yönüyle pozitif 
bilimlerden ayrılır. 

 9 Tekrarlanamaz. Geçmişte yaşanılan olaylardan ders 
çıkartılması gereklidir.

 9 Tarihin laboratuvarı arşivlerdir. Tarihin belgelere 
dayalı, tarafsız olarak aktarılması tarihe olan güveni 
artırır. Tarih şahitliklere dayalı olarak yazılır. Tarihin 
şahitleri vesikalardır. Vesikalar, araştırılmalı, kontrol 
edilmeli ve de yazılmalıdır.

 9 Tarihte yeni belgeler ortaya çıktıkça bilgiler de deği-
şir. Örneğin, ilk Türk parasının Türgişler tarafından 
kullanıldığı bilgisi değişmiştir. Yeni araştırmalarda 
Göktürkler Dönemi’ne ait paralar ortaya çıkmıştır. 

 9 Tarihî olaylar arasında sebep – sonuç ilişkisi vardır.

 9 Tarihsel empati ile insanların geçmiş yaşamları, de-
ğerleri ve hisleri anlaşılabilir.

 9 Yer – zaman ilişkisi gözetilmelidir. Olayın geçtiği 
dönemin koşularını ve zamanı bilmek olayın daha 
iyi değerlendirilmesini sağlar. Olayın geçtiği zamanın 
bilinmesi, olaylar arasında sebep sonuç ilişkisinin de 
kurulmasını sağlar.

 9 Anakronizm, “tarihlendirmede yanılgı içerisinde bu-
lunma” anlamına gelir. Anakronizm, tarihçilerin tarihî 
olguları açıklarken yaşadıkları dönemin değer yargı-
larını kullanmalarıdır.

 9 Tarihî olaylara tarafsız (objektif, nesnel) bir gözle yak-
laşılmalıdır. Subjektif (taraflı, öznel) olunmamalıdır.

 9 Bir olayın tarihi kayıt altına alınması için üzerinden 
belirli bir sürenin geçmesi beklenmelidir. Bu durumun 
sebebi olay hakkındaki tüm belgelerin ortaya çıkması-
nı sağlamak ve tarih yazarının üzerinde iktidar baskı-
sının oluşmasını engellemektir.

 9 Tarihçi geçmişte yaşanan olay ve olguları araştırır, 
nakleder ve de yorumlar. Tarihçi geçmişin aynası de-
ğil, aynayı tutan kişidir.

 9 Tarihin konusu insandır. İnsanların siyasi, sosyal, 
kültürel, ekonomik vb. faaliyetleri tarihin konusu için-
dedir; deprem, tufan, salgın hastalıklar, kuraklık vb. 
gelişmelerin insan yaşantısı üzerindeki etkileri de ta-
rihin konusu kapsamındadır.

 9 Dinamik ve evrenseldir.



5

TARİH BİLİMİ
1.BÖLÜM

ÖABT Çıkmış Soru 

Tarih metodolojisi üzerine yazı yazan bir araştır-
macı “Tarihçi, incelediği çağdaki insanın kimliğine 
bürünmelidir.” şeklinde bir ifadede bulunmuştur.

Bu ifadeyle aşağıdakilerden hangisi vurgulan-
mak istenmiştir?

A) Tarihsel gelişmeler arasında neden-sonuç 
ilişkisi olduğu

B) Tarihî olayları kavrarken dönemin şartlarının 
gözetilmesi gerektiği

C) Tarihî gelişmelere objektif yaklaşılması gerek-
liliği

D) Tarihte yer ve zamanın en önemli unsur olduğu

E) Tarihte birincil kaynakların önemli olduğu

Çözüm:

İnsanların yaşadığı zamana ve mekana göre değer 
yargılarında değişmeler meydana gelir. Geçmiş çağ-
larda yaşanan bir gelişmenin bugünün değer yargıları 
ile incelenmesi hâlinde, olayın ortaya çıkma gerekçe-
leri ve sonuçları tam olarak ortaya koyulamaz. “Tarihçi 
incelediği çağdaki insanın kimliğine bürünerek” empati 
yeteneğini geliştirir ve olayı dönemin koşullarına uygun 
olarak değerlendirir. Böylelikle geçmişte yaşanan bir 
olayı günümüzde aktarırken daha tarafsız bir değer-
lendirme yapmış olur. 

Cevap B

Olay (Vaka): Hayat içerisinde tek tek meydana gelen de-
ğişmelere verilen isimdir. 
Olgu (Vakıa): Aynı türden olayların ortak sonucu olarak 
ortaya çıkan gelişmelerdir.

 9 Olgular, olaya göre daha soyut ve geneldir.
 9 Olgular belli bir yer ve zaman içinde gerçekleşmez.
 9 Olgular, genellik ve süreklilik gösterir.
 9 Olgular, olayların neticesinde ortaya çıkar.

Örnek

Malazgirt Savaşı ve Miryokefalon Savaşı “olay” iken 
Anadolu’nun Türkleşmesi “olgu”dur.

Olay Olgu

 - Yer ve zaman vardır.

 - Somut ve özeldir.

 - Anlık değişim vardır.

 - Kısa sürelidir. 

 - Kendine has özellik-
leri vardır.

 - Yer ve zaman yoktur.

 - Soyut ve geneldir.

 - Süreklilik vardır.

 - Uzun sürelidir.

 - Olayların neticesinde 
ortaya çıkar.

1. Tarih Biliminin Yöntemi

Sosyal bilimler de diğer pozitif bilimler gibi araştırma yön-
temlerine sahiptir. Ancak tarih biliminde, pozitif bilimler-
den farklı olarak “kanun” yoktur, tekrarlanamaz, deney 
ve gözlem bulunmaz. Tarih yazım aşamasına gelmeden 
önce araştırmacının yapması gereken bazı işlemler var-
dır. Bu işlem basamakları şunlardır:

Tarih Yazımının Basamakları

4. 
Tenkit

5. 
Terkip

3.  
Tahlil

2.  
Tasnif

1.  
Tarama

Birinci Elden Kaynaklar 

 9 Yazılı Kaynaklar 

 9 Kalıntılar

 9 Çizili, Sesli ve 
Görüntülü  
Kaynaklar

 9 Hikâye

 9 Efsane

 9 Mitos

 9 Destan

 9 Menkıbe

 9 Ders kitapları

 9 Akademik araştırmalar

İkinci Elden Kaynaklar

Tarih yazımında, öncelikle konu saptanır. Konu saptan-
masından sonra konu hakkında kaynak taraması yapılır. 
Türkiye'de, kütüphanelerde yaygın olarak "Dewey Onlu 
Sınıflama Sistemi"yle kitap tasnifi yapılmıştır. John De-
wey, "Tarih" alanında kod olarak 900-999 sayı aralığını 
kullanırken "Yakın Doğu ve Türk Tarihi" için kod numara-
sı olarak 956'yı kullanmıştır.

a) Tarama: 

Araştırma konusuyla ilgili kaynakların toplanması aşa-
masıdır. Olayın geçtiği döneme ait ve olayla ilgili her türlü 
bulgu, Birinci Elden Kaynak’tır (Ana Kaynak). Ferman, 
emirname, anlaşma metni, olay anısına dikilen taş yapıt 
vb. belge ve bulgular "Birinci Elden Kaynak" değeri taşır. 
Olayın geçtiği dönemle doğrudan ilgili olmayan veriler ve 
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araştırma eserleri ise İkinci Elden Kaynak’tır. Hikâye, 
efsane, mitos, destan, menkıbe gibi sözlü eserlerde ikin-
ci el kaynak değeri taşır. 

Kaynaklar, türüne göre de kendi içinde sınıflandırılır.

Yazılı Kaynaklar: Para, mühür, ferman, berat, hüküm, 
muahedename, kanunname, nizamname, adaletname, 
takvim, yıllık, seyahatname vekayiname (kronikler), bi-
yografi, otobiyografi, gazete, kitap, kitabe, tablet, şece-
reler, anallar, noter belgeleri, nüfus cüzdanı, arşiv, tapu, 
sicil kayıtları.

•    Vekayinamelerin en eski örneği Kayseri 
piskoposu Eusebios'ca 323'te yazılmıştır.

•    Transkript: Bir metni yazıldığı alfabeden 
başka bir alfabeye çevirme işidir. Eksik 
harflerin yerine özel işaretler kullanılır. 
Transliterasyon da denilen yazım çevrimi 
"tercüme" değildir. Zira dil değil, alfabe 
çevrilir.

•    Tarihin ilk süreli yayınları Roma'da bilgilen-
dirme amaçlı yazılan "Acta Diurna" veya 
"Acta Publica" adlı duvar gazeteleridir.

•    Salnameler (Yıllıklar), devlet kurumları ve 
görevlileri hakkında bilgiler verir.

DİKKAT

Sözlü Kaynaklar: Menkıbe (aziz, evliya, şeyh gibi din 
büyüklerine ait kerametleri anlatır eser), destan, mani, 
efsane, (mytoslar-çok tanrılı din dönemi efsaneleri), fık-
ra, hikâye (kaynağını gerçek hayattan alan tarihi söylen-
ce), tarihi şiir, atasözü. Geçmiş dönemlerden dilden dile 
aktarılarak günümüze gelen "Sözlü kaynaklar" ana kay-
nak değeri taşımaz.

Kalıntılar: Kazılar sonrasında elde edilen her türlü arke-
olojik buluntular; lahit, balbal, çanak, madalya, hududtaş-
ları arma, mühür, dolmen, menhir.

Çizili, Sesli, Görüntülü Kaynaklar: Fotoğraf, mağara 
resimleri, harita, bant ses kayıtları, video, CD, DVD gö-
rüntüleri.

•    Tarih araştırmalarında bulunan önemli kü-
tüphane malzemeleri şunlardır: Şecereler, 
takvimler ve yıllıklar, vekayinameler, bi-
yografiler (Tercüme-i hâl), otobiyografiler, 
hatıralar, seyahatnamaler, süreli yayınlar.

•    Tarih araştırmalarında bulunan önemli mü-
zelik malzemeler şunlardır: Abide, heykel, 
zafer takıları, lahid, mezar taşları, hudud 
taşları, madalyalar, para, arma, mühür.

Akademik 
Bakış

ÖABT Çıkmış Soru 

Tarihi bir olayın geçtiği döneme ait olay hakkındaki 
her türlü belge ve bulgular "Birinci Elden Kaynak" 
değeri taşır. 

Bu bilgiye dayanarak aşağıdakilerden hangisinin 
I. Elden Kaynak değeri taşıdığı söylenemez? 
A) Kitabe
B) Ders kitapları 
C) İstiklâl Madalyası 
D) Anlaşma metni
E) Gülhane-i Hattı-ı Hümayunu

Çözüm

Ders kitapları, bir olayın geçtiği döneme ait belge ve bul-
gu değeri taşımaz. Bu sebeple I. Elden Kaynak değildir.

Cevap B

b) Tasnif (Sınıflandırma): 

Belge ve kaynak eserler zaman ya da konu alanlarına 
uygun olarak kendi içerisinde sınıflandırılır. Bu safhada 
eserin yazım planı yapılır.

c) Tahlil (Çözümleme): 

Toplanan verilerin kaynak değeri açısından yeterliliği in-
celenir. Verilerin tarafsızlığı, güvenilirliği ele alınarak ya-
zıma hazır hâle getirilir. Kaynak yetersizliği tespit edilir 
ise eksiklikler giderilir. 

d) Tenkit (Eleştiri): 

Yapılan kaynak incelemesinden sonra kitaplarda, konu 
hakkında farklı görüş ve önerilerinin bulunduğu görüle-
bilir. Bu farklılıklar tarih yazımında doğru bilgiye ulaşıl-
masını zorlaştırır. Doğru bilgiye ulaşmak için toplanan 
kaynaklar eleştirel süzgeçten geçirilir.

Tenkit

İç Tenkit Dış Tenkit

 9 Yazarın kişisel görüş-
lerinin, yazdığı kitap 
üzerine etkileri incelenir. 

 9 Bilgiler, başka kay-
naklardaki veriler ile 
karşılaştırılır. 

 9 Eserin adı, yazarı, basıldığı 
yer ve basım yılı belirlenir. 

 9 Eserin "müstensihi" (el yaz-
ması çoğaltma) ve "istinsah 
tarihi" tespit edilir.

 9 Eserin orjinalliğinin tespiti 
yapılır. Ne tür kaynaklara 
dayanarak araştırma yapıldı-
ğı belirlenir.

 9 Belgelerin gerçekliği, yazıldığı 
tarih, ait olduğu büro, tamam-
lanıp tamamlanmadığı, tahrip 
edilip edilmediği incelenir.
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Dış tenkit safhasında bir eserin adı ve yazarı, eserin 
yazılış tarihi ve eserin yazıldığı yer belirlenir. Eserin ya-
zıldığı tarih, genelde yazma eserlerin sonunda "ferağ 
kaydı"nda (kolofon) bulunur.
El yazması eserler, müstensihler tarafından çoğaltılır. 
Eserin, en güvenilir olanı yazar tarafından kaleme alına-
nıdır. Orijinalin bulunamaması hâlinde ona en yakın ola-
nına ulaşmak gerekir. Ana nüshaya en yakın çoğaltma 
metni bulmak için "tenkitli metin" uygulaması gerçekleşti-
rilir, karşılaştırmalar yapılır. Tenkitli metin "dış tenkit" Dış 
Tenkid safhasında gerçekleştirilen “Diplomatik Tenkid” ile  
belgelerin  orjinalliği belirlenir. Belgeler, diplomatik tenki-
de tabi tutulur. Belgelerin gerçekliği, tarihi ve çıktığı yer 
belirlenir.

ÖABT Çıkmış Soru 

Michael Stanford Tarih İncelenmesi İçin Bir Kılavuz 
adlı eserinde, tarih anlatısının delillere dayanması 
gerektiğini ancak bu delillerin; yalan, çarpıtılmış 
veya yanlış anlaşılmış olabileceğini belirterek “Sü-
mer kralları ve Mısır firavunlarının kil tabletlerde 
veya oyma taşlarda kendileri hakkında söyledikleri 
her şeye güvenebilir miyiz?” sorusunu sormuştur.

Michael Stanford, burada tarih yönteminin 
hangi özelliğine dikkat çekmiştir?

A) Tasnif   B) Tenkit   C) Üslup 

     D) Mekân  E) Zaman

Çözüm

Michael Stanford, tarihi kaynaklarda ifade edilen “her 
şeye güvenilemeyeceği”ni söyleyerek tarihi kaynak-
ların tenkit sürecinden geçirilmesi gerekliliğini ortaya 
koymuştur. 

Cevap B

e) Terkip (Sentez): 
Elde edilen tüm bilgiler gözden geçirilir. Toplanan veri-
lerin nerelerde kullanılacağı tespit edilir. Eksik ve fazla 
bilgilerin incelemesi yapılır.

Yazım safhasında dikkat edilmesi gereken özellikler şun-
lardır:

 9 Tarafsızlık ilkesi esas alınır. 

 9 Tarihî olay, olayın geçtiği dönemin koşulları dikkate 
alınarak yazılır.

 9 Olaylar arasında sebep-sonuç ilişkisi kurulur, yer ve 
zaman vurgusu yapılır.

DipnotDipnot
Yazım safhasında, kullanılan bilgilerin bulunduğu kay-
nakların yazarı, adı, basım yeri, basım yılı ve sayfa nu-
marası ile ilgili bilgiler sayfa, bölüm ya da kitap sonunda 
verilir. Bu uygulamaya dipnot denilir. Dipnot, araştırmacı-
lara daha detaylı inceleme yapmaları için yol gösterir. Ya-
zılmakta olan kitabın bilimsel dayanaklarını ortaya koyar. 
Eserin bilimsel niteliğini geliştirir.

•    Eserin hazırlık safhasında: Konu tespit edilerek, 
sınırları tespit edilir. Bibliyografya, arşiv malze-
mesi, maddi ve sözlü malzemeler tespit edilerek 
toplanır.

•    Eserin kaleme alınma safhasında: Toplanan 
notlar tasnif edilir. Dipnotların koyulacağı yer-
ler tespit edilir ve yazıma geçilir. 

•    Bir kitabın bölümleri: "Ön söz, İçindekiler, 
Konu, Sonuç, Ekler, Bibliyografya, İndeks (Di-
zin) şeklindedir. Kitabın en son kaleme alınan 
bölümü “ön söz”dür. Zira, “Ön söz”de kitap 
yazım sürecinde karşılaşılan zorluklardan 
söz edilir ve okuyucu bilgilendirilir, yardım ve 
katkılarından dolayı “teşekkür” edilir. Kitabın 
yazım süreci tamamlanmadan, süreçte kar-
şılaşılan zorluklardan söz edilemeyeceği için 
“ön söz”ün yazımı en sona bırakılmıştır. 

- "Bibliyografya"da faydalanılan kaynaklara, "Ek-
ler" de ise sözlük, belge, şecere, tablo, grafik, 
resim, harita ve plana yer verilir. 

Akademik 
Bakış

ÖABT Çıkmış Soru

Tarih yazımında dipnot kullanılmasının sebepleri 
arasında aşağıdakilerden hangisi bulunmaz? 

A) İncelemenin konuya olan katkılarını belirtmek

B) Araştırma sonuçlarının bilimsel dayanaklarını 
ortaya koymak 

C) Çalışmanın bilimsel niteliğini artırmak

D) Bilginin doğruluğu, geçerliliği hakkında denetim 
imkanı sağlamak

E) Yeni araştırmalar için kaynakça göstermek

Çözüm

Dipnot kullanma gerekçeleri arasında incelemenin 
araştırma konusuna olan katkılarını belirtmek yoktur. 
Bu konu hakkındaki açıklama kısaca “Ön söz” de yapı-
lır. Dipnot şu amaçlarla kullanılır:

- Bilginin alındığı kaynakları belirtmek,

- Bilgi ve terimleri açıklamak,

- Kaynaklar arası bilgi farklılıklarını göstermek,

-  Bilginin doğruluğunu araştırmak ya da daha fazla bilgi 
almak isteyen okuyucuyu yönlendirmek

Cevap A




